ПРОТОКОЛ

Совета по развитию предпринимательства
при администрации Ленинского района
г. Минска

30.09.2022 №3

Участвовал и: Аваков С.М. Белан Н.А.,
члены'Совета по развитию Войтов И.В., Герасимович ATT,
предпринимательства при Клыгин Ф.А., Кондратова И.И.,
администрации Кононов В.А Куница А.Ф.,
Ленинского района г. Минска Райхлин А.С, , Терехов А.А.,
и приглашенные Тонко Ю.В., Финский Г.Л.,

Хорошун А.К,

Приглашенные Руководители организаций

Повестка:
1. Утверждение состава о Совете по развитию

предпринимательства при администрации Ленинского района г. Минска.
2. Вовлечение субъектов малого и среднего предпринимательства в

производственные кооперационные цепочки.

1. В связи с кадровыми изменениями избраны новые члены Совета
по развитию предпринимательства при администрации Ленинского
района г. Минска.

2. В целях вовлечения малого и среднего предпринимательства
(далее -  МСП) в кооперационные цепочки Белорусским фондом
финансовой поддержки предпринимателей создан общереспубликанский
информационный ресурс субконтрактации сайта belarp.by.

На данном информационном ресурсе размещены перечни
продукции промышленных предприятий, подведомственных Минпрому,
Минстройархитектуры, Минздраву, Минлесхбзу, концернам
«Белгоспищепром», «Белнефтехим», «Беллесбумпром» и «Беллегпром»,
рекомендуемой к освоению малому и среднему бизнесу. Размещен
перечень продукции, относимой к импортозамещающей.

В качестве субконтракторов выступает предприятия МСП
Ленинского района г. Минска такие, как СООО «АРВАС»,
УП «ФИАТОС», ООО «Люцилия», ООО «Арлекс», ООО «ТехноПо-
ликром Бел», СП ООО «Лотис Тии» и др.

В целях установления прямых контактов с крупными
предприятиями субъекты МСП принимают участие в контактно-
кооперационных биржах по импортозамещению.

2

По результатам проведенных контактно-кооперационных бирж
между участниками достигнуты договоренности о развитии
партнерства, причем импортозамегцение было предложено как со
стороны субъектов предпринимательства, так и со стороны крупных
предприятий.
РЕШИЛИ:

С В соответствии с  пунктами 9, 11 Положения о Совете по
развитию предпринимательства при администраций Ленинского района
г. Минска от 26.11.2019 № 1433 включить в состав членов Совета по
развитию предпринимательства при администрации Ленинского района
г. Минска Бонохова Дмитрия Михайловича (директор УП «Минский
хладокомбинат № 2»), Кижука Александра Евгеньевича (заместитель
генерального директора по развитию и экономике
СОАО «Коммунарка»), Пархимович Татьяну Анатольевну (заместитель
директора по финансовым вопросам ООО «АРЛЕКС»).

2. Управлению экономики администрации Ленинского района
г. Минска:

2.1. подготовить решение администрации Ленинского района
г. Минска об утверждении нового состава Совета;

2.2. обеспечить направление копии настоящего протокола членам
Совета и в комитет экономики Мингорисполкома;

2.3. оказывать по мере необходимости субъектам МСП,
расположенным на территории Ленинского района г. Минска, помощь в
процессе их вовлечения в кооперационные цепочки при производстве
продукции крупными предприятиями;

3. Членам Совета внести предложения по проблемным вопросам
развития предпринимательства для рассмотрения на очередном
заседании.

Заместитель главы администрации,
председатель Совета по развитию
предпринимательства при
администрации Ленинского района
г. Минска

Протокол вела:

Заведующий сектором по развитию
предпринимательства управления
экономики администрации Ленинского
района г. Минска